РЕШЕНИЕ

по делу № 476/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

09 апреля 2019 года                                                                                           г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 рассмотрев жалобу ООО «Альтаир» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Родильный дом г. Краснодара» МЗ КК при проведении электронного
аукциона: «Поставка лицензионного программного обеспечения» (извещение
№ 0318300498819000038) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком в нарушение ч.14 ст.21 Закона о
контрактной системе нарушен срок внесения изменений в план-график;
допущены разночтения в части указания окончания срока подачи заявок; в
нарушение п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе в п.20
Информационной карте установлено требование о предоставлении:
лицензии (или копию лицензии) на осуществление фармацевтической
деятельности; в п.25 Информационной карте установлены ограничения,
запреты Постановление Правительства Российской Федерации от 26.09.2016
№ 968 «Об ограничениях и условиях допуска отдельных видов
радиоэлектронной продукции, происходящих из иностранных государств,

для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд». Приказ Минфина России от 04.06.2018 № 126н «Об
условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров
для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Вместе с тем, в
Извещении и аукционной документации не установлены требования в
соответствии с п.2 постановления Правительства РФ от 16.11.2015 №1236.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились. На
рассмотрение представлена документация электронного аукциона,
письменные пояснения по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «Родильный дом г. Краснодара» МЗ КК проводился
электронный аукцион: «Поставка лицензионного программного обеспечения»
(извещение № 0318300498819000038).

Начальная (максимальная) цена контракта – 471 810,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч.14 ст.21 Закона о контрактной системе внесение в
соответствии с частью 13 настоящей статьи изменений в план-график по
каждому объекту закупки может осуществляться не позднее чем за десять
дней до дня размещения в единой информационной системе извещения об
осуществлении соответствующей закупки или направления приглашения
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя)
закрытым способом, за исключением закупок, которые осуществляются в
соответствии с частями 2, 4 - 6 статьи 55, частью 4 статьи 55.1, частью 4
статьи 71, частью 4 статьи 79, частью 2 статьи 82.6, частью 19 статьи 83,
частью 27 статьи 83.1 и частью 1 статьи 93 настоящего Федерального закона
и при которых внесение изменений в план-график может осуществляться не
позднее чем за один день до дня размещения в единой информационной
системе извещения об осуществлении соответствующей закупки или
направления приглашения принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) закрытым способом, но не ранее размещения
внесенных изменений в единой информационной системе в соответствии с
частью 15 настоящей статьи.

Согласно ст.191 Гражданского кодекса Российской Федерации течение
срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день
после календарной даты или наступления события, которыми определено
его начало.

В соответствии с п.1 ст.194 Гражданского кодекса Российской Федерации
если срок установлен для совершения какого-либо действия, оно может быть
выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока.

Извещение №0318300498819000038 опубликовано Заказчиком в ЕИС 28.03.2019г,
а соответствующая позиция внесена в план-график 18.03.2019г, что нарушает
положения ч.14 ст.21 Закона о контрактной системе.

В Извещении установлено:

Дата и время окончания подачи заявок 05.04.2019 10:00

В документации установлено: Окончание срока подачи (дата и время):
29.03.2019 г. в 15:00.

Таким образом, Заказчиком в Извещении и документации электронного
аукциона допущено разночтение в части указания срока окончания подачи
заявок, что нарушает ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе.

В соответствии с ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

Из пояснений представителей Заказчика следует, что в документации
электронного аукциона №0318300498819000038 от 28.03.2019г., к Извещению
приложены документы в состав которых входит Раздел 1, 8 «Информационная
карта», где установлены условия, запреты, ограничения допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, установленные в соответствии со статьей 14 44-ФЗ:
п.25 «Постановление Правительства Российской Федерации от 26.09.2016 №
968 «Об ограничениях и условиях допуска отдельных видов радиоэлектронной
продукции, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Приказ Минфина России от 04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд». В п.40 требования,
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание

услуги, являющимся объектом закупки: «Лицензия (или копия лицензии) на
осуществление фармацевтической деятельности: оптовая торговля
лекарственными средствами для медицинского применения, наделяющая
правом поставки товаров, включенных в объект закупки; - и/или в случае
участия в электронном аукционе производителя - лицензия (или копия
лицензии)  на производство лекарственных средств (при поставке товара
собственного производства), наделяющая правом поставки товаров,
включенных в объект закупки».

В соответствии с ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе Заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований настоящего Федерального закона.

Указанные требования в п.25 и п.40 «Информационной карты» в ЕИС в
Извещении отсутствуют, более того, Заказчиком установлены данные
требования в нарушение ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе.

Вышеуказанные нарушения Закона о контрактной системе содержат
признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2
ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Согласно ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ,
услуг для целей осуществления закупок. В случае, если указанными
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из установленных
в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при
наличии указанных обстоятельств обязаны разместить в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений, а также требования к его
содержанию. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 16.11.2015
№ 1236 «Об установлении запрета на допуск программного обеспечения,
происходящего из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее

постановление Правительства РФ от 16.11.2015 №1236) установлен запрет на
допуск программ для электронных вычислительных машин и баз данных,
реализуемых независимо от вида договора на материальном носителе и
(или) в электронном виде по каналам связи, происходящих из иностранных
государств, а также исключительных прав на такое программное
обеспечение и прав использования такого программного обеспечения
(далее - программное обеспечение и (или) права на него), для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, за исключением следующих случаев:

а) в реестре отсутствуют сведения о программном обеспечении,
соответствующем тому же классу программного обеспечения, что и
программное обеспечение, планируемое к закупке;

б) программное обеспечение, сведения о котором включены в реестр и
которое соответствует тому же классу программного обеспечения, что и
программное обеспечение, планируемое к закупке, по своим
функциональным, техническим и (или) эксплуатационным характеристикам не
соответствует установленным заказчиком требованиям к планируемому к
закупке программному обеспечению.

Согласно п.2 Порядка подготовки обоснования невозможности соблюдения
запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.11.2015 № 1236 (далее –
Порядок, утвержденный постановлением Правительства РФ от 16.11.2015 №
1236) обоснование подготавливается заказчиком при осуществлении закупки
программного обеспечения в следующих случаях:

а) в едином реестре российских программ для электронных вычислительных
машин и баз данных (далее - реестр) отсутствуют сведения о программном
обеспечении, соответствующем тому же классу программного обеспечения,
что и программное обеспечение, планируемое к закупке;

б) программное обеспечение, сведения о котором включены в реестр и
которое соответствует тому же классу программного обеспечения, что и
программное обеспечение, планируемое к закупке, по своим
функциональным, техническим и (или) эксплуатационным характеристикам не
соответствует установленным заказчиком требованиям к планируемому к
закупке программному обеспечению.

В предмет контракта входит два вида программного обеспечения: WinPro 10
SNGL OLP NL Legalization GetGenuine wCOA и OfficeStd 2016 SNGL OLP NL.

Из пояснений, представленных представителями Заказчика следует, что в
документации присутствует обоснование невозможности соблюдения
запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из

иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, которое размещено в Приложении
№4.

Таким образом, аукционная документация содержит обоснование
невозможности соблюдения запрета на допуск программного обеспечения,
происходящего из иностранных государств, в соответствии с
постановлением Правительства РФ от 16.11.2015 № 1236.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Альтаир» обоснованной в части нарушения ч.3
ст.7, ч.14 ст.21, ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях Заказчика - ГБУЗ «Родильный дом г. Краснодара»
МЗ КК нарушение ч.3 ст.7, ч.14 ст.21, ч.6 ст.31 Закона о контрактной
системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результат определения
поставщика (подрядчика) не повлияли, предписание не выдавать.

4. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318300498819000038).

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.